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IL CREDITO D’IMPOSTA PER I SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA 

 
Rif. normativi: 
- Legge di Stabilità n. 208 art. 1 comma 982 del 28 dicembre 2015; 

- Legge di stabilità n. 232 dell’ 11 dicembre 2016. 

 

Gentile Cliente, 

con la presente si comunicano le modalità di accesso al credito d’imposta per le spese sostenute dai 
contribuenti per l’installazione di sistemi di videosorveglianza o relativi a contratti con istituti di vigilanza. 
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CREDITO PER L’INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA 
 

Soggetti coinvolti 

Persone fisiche 

 

Caratteristiche 

Periodo di riferimento delle spese: 
Le spese agevolabili sono riferite all’anno solare 

2016 

Spese agevolabili: 

 l’installazione di sistemi di videosorveglianza 
digitale / allarme: telecamere, registratori video 
ed audio, servizi di sorveglianza; 

 contratti con istituti di vigilanza per la 
prevenzione di attività criminali. 

Immobili oggetto delle spese 

Gli immobili non devono essere collegati all’attività 
d’impresa e all’attività professionale. Se l’immobile 
è adibito promiscuamente all’attività d’impresa il 
credito spetta nella misura del 50%. 

Percentuale di contributo 

La percentuale di contributo verrà determinata e 
comunicata con provvedimento entro il 31 marzo 
2017. Considerato che le risorse stanziate 
ammontano a € 15 milioni, nel caso in cui, ad 
esempio, l’ammontare complessivo del credito 
richiesto sia pari a € 20 milioni, a ciascun 
richiedente sarà riconosciuto il 75% delle spese 
sostenute. 

 

Modalità di fruizione del contributo 

Il contributo è utilizzabile in compensazione fiscale tramite i servizi telematici dell’agenzia, se il credito è 
superiore all’ammontare delle imposte dovute dal contribuente, il credito d’imposta può essere portato in 
compensazione anche negli esercizi successivi. Il credito non è cumulabile “con altre agevolazioni di natura 
fiscale aventi ad oggetto le medesime spese”. 

 

Disposizioni per la predisposizione dell’istanza 

La richiesta per avere accesso al credito d’imposta deve essere fatta telematicamente attraverso software 

telematico dell’agenzia entro il 20 marzo 2017 prevedendo all’interno dell’istanza almeno i seguenti dati: 

 Codice fiscale del beneficiario; 

 Codice fiscale del fornitore; 

 Numero, data e importo delle fatture; 

 Indicazione delle informazioni relative all’immobile: (se relativo ad uso promiscuo o ad uso privato). 

 

Proroga del credito d’imposta 

Con la Legge di Stabilità n. 232 del 11 dicembre 2016 il credito d’imposta è stato prorogato anche per 
l’anno d’imposta 2017. 

 

***** 

Gli Studi di Consulenza rimangono a disposizione per eventuali chiarimenti. 


